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KẾ HOẠCH 

Tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin phòng COVID-19  

giai đoạn 2021-2022 do COVAX Facility hỗ trợ 

–––– 

 

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về việc 

mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19; 

Căn cứ Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ 

quy định về hoạt động tiêm chủng; 

Căn cứ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh 

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; 

Căn cứ Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế quy 

định chi tiết một số điều của Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của 

Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; Thông tư số 38/2017/TT-BYT 

ngày 17/10/2017 của Bộ Y tế ban hành danh mục bệnh truyền nhiễm, phạm vi 

và đối tượng phải sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế bắt buộc; 

Căn cứ Quyết định số 1210/QĐ-BYT ngày 09/02/2021 của Bộ Y tế về 

việc phê duyệt Kế hoạch tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin 

phòng COVID-19 giai đoạn 2021 - 2022 do COVAX Facility hỗ trợ. 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp nhận, bảo quản, phân phối 

và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn 2021-2022 do COVAX Facility 

hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Để đảm bảo miễn dịch cộng đồng hướng tới khoảng > 80% dân số tỉnh 

Hòa Bình được tiêm vắc xin phòng COVID-19. Tuy nhiên căn cứ nguồn cung 

ứng vắc xin hiện nay, mục tiêu trong giai đoạn năm 2021-2022 như sau:  

1. Mục tiêu chung 

Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do COVID-19 bằng sử dụng vắc xin chống 

dịch miễn phí. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tiếp nhận, cung ứng kịp thời, bảo đảm thực hiện tiêm vắc xin phòng 

COVID-19 trên địa bàn tỉnh cho các nhóm đối tượng theo đúng hướng dẫn của 

Bộ Y tế tại quyết định số 1210/QĐ-BYT ngày 09/02/2021. 

- Đảm bảo an toàn và hiệu quả khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Đối tượng, phạm vi, thời gian triển khai tiêm vắc xin phòng 

COVID-19 



  2 

1.1. Lựa chọn đối tượng 

Các nhóm đối tượng cần tiêm vắc xin phòng COVID-19 sắp xếp theo mức 

độ ưu tiên theo tình huống dịch và trong bối cảnh nguồn vắc xin cung cấp hạn 

chế tại Việt Nam, bao gồm: 

- Người làm việc trong các cơ sở y tế; 

- Người tham gia phòng chống dịch (Thành viên Ban chỉ đạo phòng, 

chống dịch các cấp, người làm việc ở các khu cách ly, làm nhiệm vụ truy vết, điều 

tra dịch tễ, tổ covid dựa vào cộng đồng, tình nguyện viên, phóng viên…); 

- Quân đội; Công an. 

- Người cung cấp dịch vụ thiết yếu: hàng không, vận tải, du lịch; cung cấp 

dịch vụ điện, nước…; 

- Giáo viên, người làm việc tại các cơ sở giáo dục, đào tạo; người làm việc 

tại các cơ quan, đơn vị hành chính thường xuyên tiếp xúc với nhiều người; 

- Người mắc các bệnh mạn tính, người trên 65 tuổi; 

- Người sinh sống tại các vùng có dịch; 

- Người nghèo, các đối tượng chính sách xã hội; 

- Người được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cử đi công tác, học tập, 

lao động ở nước ngoài; cán bộ làm công tác xuất nhập cảnh;  

1.2. Phạm vi triển khai 

- Triển khai sử dụng vắc xin trên phạm vi toàn tỉnh. 

- Mức độ ưu tiên từ nguy cơ cao đến nguy cơ thấp hơn dựa trên tiêu chí 

sau: 

+ Các khu vực huyện, thành phố ghi nhận trường hợp mắc và/hoặc tử 

vong do COVID-19 trong cộng đồng. 

+ Nơi có mật độ dân số cao. 

+ Các huyện có đầu mối giao thông quan trọng. 

1.3. Thời gian triển khai 

Quý I/2021: Đối tượng triển khai theo trình tự, bao gồm: 

- Nhân viên y tế. 

- Người tham gia phòng chống dịch (Thành viên Ban chỉ đạo phòng, 

chống dịch các cấp, người làm việc ở các khu cách ly, làm nhiệm vụ truy vết, điều 

tra dịch tễ, tổ covid dựa vào cộng đồng, tình nguyện viên, phóng viên…); 

Quý II/2021: Đối tượng triển khai, bao gồm: 

- Lực lượng quân đội; 

- Lực lượng công an; 

- Người sinh sống tại các vùng có dịch; 

- Giáo viên, người làm việc tại các cơ sở giáo dục, đào tạo; người làm việc 

tại các cơ quan, đơn vị hành chính thường xuyên tiếp xúc với nhiều người trong 

khu vực có nguy cơ cao; 

- Người được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cử đi công tác, học tập, 
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lao động ở nước ngoài; cán bộ làm công tác xuất nhập cảnh. 

Quý III, IV/2021: Đối tượng triển khai, bao gồm: 

- Giáo viên, người làm việc tại các cơ sở giáo dục, đào tạo; người làm việc 

tại các cơ quan, đơn vị hành chính thường xuyên tiếp xúc với nhiều người; 

- Người mắc các bệnh mạn tính, người trên 65 tuổi; 

- Những người cung cấp dịch vụ thiết yếu, ngoại giao, vận tải, du lịch; 

- Những người mắc bệnh mãn tính trưởng thành; 

- Người nghèo, các đối tượng chính sách xã hội. 

2. Tiếp nhận vắc xin 

Sở Y tế chuẩn bị các điều kiện dây chuyền lạnh sẵn sàng tiếp nhận vắc xin 

khi được cung cấp. 

3. Truyền thông về triển khai vắc xin phòng COVID-19 

- Xây dựng kế hoạch truyền thông về sử dụng vắc xin COVID-19 nhằm 

nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động người dân, huy động xã hội 

tham gia tiêm chủng. 

- Cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí, truyền thông cho người dân và 

động đồng về đối tượng ưu tiên, loại vắc xin phòng COVID-19, lợi ích của vắc 

xin, lịch tiêm, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm, kế hoạch triển 

khai tiêm. 

4. Giám sát và báo cáo hoạt động tiêm 

- Kiểm tra, giám sát trước triển khai: Giám sát công tác chuẩn bị tiêm vắc 

xin phòng chống COVID-19 bao gồm điều tra đối tượng, lập kế hoạch tổ chức 

điểm tiêm chủng, dự trù vắc xin vật tư tiêm chủng, phân công nhân lực, xử trí 

cấp cứu phản ứng sau tiêm chủng (nếu có). 

- Kiểm tra, giám sát trong triển khai: Giám sát công tác tổ chức buổi tiêm 

chủng và đảm bảo an toàn tiêm chủng (khám sàng lọc, theo dõi sau tiêm). 

- Kiểm tra, giám sát sau triển khai: Đánh giá nhanh tỷ lệ tiêm chủng, rà 

soát đối tượng tiêm vét, ghi chép, thống kê báo cáo. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết, đảm bảo việc tiêm chủng vắc xin phòng 

COVID-19 an toàn hiệu quả. 

- Tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 

giai đoạn 2021-2022 do COVAX Facility hỗ trợ và đề xuất kinh phí hỗ trợ triển 

khai.Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả triển khai. 

- Chủ trì phối hợp với các Sở, Ban, ngành, các huyện, thành phố xây dựng 

kế hoạch sử dụng vắc xin COVID-19 tại địa phương, chỉ đạo việc lập danh sách 

đối tượng tiêm theo nhóm nguy cơ, danh sách đối tượng đồng ý tiêm và không 

đồng ý tiêm theo mẫu thu thập ý kiến các đối tượng của Bộ Y tế. 

- Tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ y tế các tuyến về việc xây 

dựng kế hoạch, triển khai thực hiện. 
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- Dự trù vật tư, trang thiết bị dây chuyền lạnh, bơm kim tiêm đáp ứng tình 

hình thực tế. 

- Chuẩn bị các phương án đảm bảo sẵn sàng cấp cứu, xử lý tai biến đảm 

bảo an toàn trong tiêm chủng. 

- Hướng dẫn xử lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau buổi tiêm chủng theo 

quy định. 

- Giám sát công tác trước, trong và sau khi tiêm vắc xin phòng chống 

COVID-19 

2. Sở Tài chính 

Bố trí nguồn kinh phí cho các hoạt động tiêm vắc xin phòng chống 

COVID-19, đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông 

của tỉnh, các huyện, thành phố phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan, đơn vị 

liên quan thông tin kịp thời, chính xác về sử dụng vắc xin phòng COVID-19. 

4. Các Sở, ngành, đoàn thể liên quan 

Phối hợp với Sở Y tế tổ chức tiêm cho các đối tượng thuộc đơn vị mình 

và hỗ trợ Sở Y tế khi cần thiết. 

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Chỉ đạo các phòng, ban liên quan xây dựng kế hoạch và thực hiện 

nghiêm túc các hướng dẫn chuyên môn trong triển khai các hoạt động tiêm vắc 

xin phòng COVID-19 đảm bảo an toàn, hiệu quả nhất. 

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch và triển khai các 

hoạt động tập huấn, điều tra đối tượng và tiến hành tiêm vắc xin phòng COVID-

19 trên địa bàn. 

- Tuyên truyền về lợi ích tiêm vắc xin phòng COVID-19, theo dõi các 

phản ứng bất lợi sau tiêm chủng. 

- Bố trí ngân sách đáp ứng cho công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 

theo phân cấp./. 

Nơi nhận: 

-  Bộ Y tế; 

-  Cục Y tế dự phòng; 

- Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương; 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh; 

- Chánh, Phó chánh VP UBND tỉnh; 

- Các Sở, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- Trung tâm KSBT; 

- Lưu: VT, KGVX (Vu35
b
). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Khánh 
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